
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/07/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 860 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8836 del 23/07/2019 

OGGETTO: PAC 2007/2013 - ACQUISTO DI SCHEDE TELEFONICHE PER RETE DI 
MONITORAGGIO MEDIANTE ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP - CIG DERIVATO: 
7935027F6A - IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE RDO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella di gestione”;

VISTA la D.G.R. n. 541 dell’16.12.2015 e s.m.i. con la quale è stato approvato l’ordinamento generale 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato individuato il Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;

VISTO il  D.P.G.R.  n.110  del  16  ottobre  2017,  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza al ing. Domenico Pallaria;

VISTA la D.G.R n. 299 dell’11.08.2015 avente ad oggetto “Settore Protezione Civile – Provvedimenti”, 
con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”;

VISTA la D.G.R.  n.  549 del  19 novembre 2018,  con la  quale è stato conferito  ad interim l’incarico 
dirigenziale UOA “Protezione Civile” al Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza”;

VISTA la L. R. n. 48 del 21.12.2018 - Legge di stabilità regionale 2019;

VISTA la L. R. n. 49 del 21.12.2018 - Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019 - 2021;

VISTA la  D.G.R.  n.  648  del  21.12.2018  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  
previsione finanziario  della  Regione Calabria  per  gli  anni  2019 -  2021 (artt.  11  e  39,  c.  10,  D.lgs.  
23/06/2011, n. 118);

VISTA la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 - Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019 - 2021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTO il  D. Lgs. del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti "locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";

VISTO il  D.  Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché  
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

PREMESSO CHE:

•  con  D.G.R.  n.  647  del  29.12.2017  recante  “Piano  Di  Azione  Coesione  (PAC)  modifica  e  
aggiornamento delle schede delle iniziative Pilastro Salvaguardia n.4 e n.12 e Pilastro Nuove  
Operazioni  N.11"  si  è  proceduto,  fra  l'altro,  all'approvazione  della  nuova  Scheda  n.  11 
denominata  "Azioni  di  supporto  per  il  potenziamento  del  sistema  regionale  di  previsione  e 
prevenzione Settore Protezione Civile";

• l'intervento in questione prevede, fra l'altro, l'implementazione di un sistema di monitoraggio real-
time tramite sistemi di allarme nei siti:

• caratterizzati da fenomeni di dissesto attivi, finalizzato alla riduzione del rischio idrogeologico;

• caratterizzati da criticità strutturali tali da rappresentare un pericolo per la pubblica e privata 
incolumità in caso di crolli, anche parziali;

CONSIDERATO CHE

•  tale  sistema  di  monitoraggio  prevede  l’impiego  di  appositi  sensori  posizionati  in  siti 
altamente a rischio individuati dall’U.O.A. Protezione Civile i quali rilevano i dati di interesse 
e  li  trasmettono  al  sistema  informativo  all’uopo  implementato  per  le  opportune 
interpretazioni e valutazioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  Al  fine  di  consentire  la  corretta  trasmissione  delle  informazioni  occorre  dotare  la 
strumentazione  di  che trattasi  di  apposite  schede  SIM in  relazione  alle  quali  si  rende 
necessario procedere all’approvvigionamento onde consentire l’ottimale funzionamento dei 
sistemi di monitoraggio;

VISTO il D.lgs. del 18/04/2016, n. 50, ed in particolare:

• il comma 2 dell’art. 32 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

•  il  comma 1 dell’art. 37 che stabilisce che le stazioni appaltanti, ferme restando gli  obblighi di 
utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTO l’art 1 della Legge del 27/12/2006, n. 296 e s.m.i. che prevede:

•  al  comma  449  che  tutte  le  amministrazioni  statali  centrali  e  periferiche  sono  tenute  ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni Consip;

• al comma 450 che le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VISTO il  comma 512 dell'art.  1 della Legge del 28/12/2015, n. 208 e s.m.i.  che, al  fine di  garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
dispone  che  le  amministrazioni  pubbliche  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente 
tramite  gli  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  S.p.A.  o  dei  soggetti  aggregatori,  ivi 
comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

VERIFICATO che  sul  portale  degli  “Acquisti  in  Rete  della  PA”  è  presente  la  Convenzione  Consip: 
“Telefonia mobile 7 - Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi” - 
Lotto unico, di cui è risultata aggiudicataria la società Telecom Italia S.p.A.

VERIFICATO CHE:

•  la  tipologia  dei  prodotti  afferenti  al  Lotto  unico  della  Convenzione  “Telefonia  mobile  7  -  
Convenzione  per  la  prestazione di  servizi  di  telefonia  mobile  e  servizi  connessi”  soddisfano 
pienamente le esigenze dell’U.O.A. Protezione Civile;

•  l’adesione  alla  Convenzione  consente  di  accelerare  la  realizzazione  delle  attività  a  carico 
dell’Amministrazione e ridurre gli oneri amministrativi connessi all’espletamento di procedure di 
evidenza pubblica;

RITENUTO,  quindi,  di  poter  aderire  per  la  fornitura  del  materiale  di  cui  alla  Convenzione  Consip: 
“Telefonia mobile 7 - Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi” - 
Lotto unico;

PRESO ATTO  che con D.G.R. n. 40 del 24 febbraio 2016, si è provveduto all'iscrizione nel bilancio 
regionale 2019/2021 della somma complessiva di  €  73.982,34 e si  è  istituito il  relativo capitolo 
U9110300105 “Spese per la realizzazione di azioni di supporto per il potenziamento del sistema 
regionale di revisione e prevenzione dei rischi – hardware (Deliberazione della Giunta Regionale n. 
40 del 24.02.2016)”;

RITENUTO, pertanto, opportuno:

•  ricorrere,  per l’acquisizione dei  prodotti  di  che trattasi  al  portale degli  acquisti  della Pubblica 
Amministrazione  “Acquisti  in  rete  PA”,  aderendo  al  Convenzione  “Telefonia  mobile  7  -  
Convenzione per la prestazione di servizi di telefonia mobile e servizi connessi” - Lotto unico;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•  individuare i beni in questione, secondo le quantità e le specifiche tecniche, come da ordine n.  
4974916, allegato al presente atto;

• di dover impegnare la somma di € 1.200,00 IVA compresa sul capitolo di bilancio U9110300105 
che presenta la necessaria ed obbligatoria copertura finanziaria, per garantire la procedura di 
acquisto;

VISTA l’acquisizione del CIG Derivato: 7935027F6A ;

ATTESTATO CHE:

•  ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi di quanto stabilito 
dall'art.  56  e  dal  paragrafo  5  dell'allegato  4/2  del  D.lgs.  118  del  23.06.2011,  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni e degli enti locali”;

•  ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011, per l'impegno di che trattasi, è 
stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria, pari ad € 1.200,00, sul pertinente capitolo 
U9110300105 per l’esercizio finanziario 2019, secondo quanto disposto con D.G.R. n. 40 del 24 
febbraio 2016, a valere Piano di Azione Coesione (PAC) Calabria 2007-2013 di cui alla Scheda 
n. 11 Nuova Operazione;

ATTESTATO CHE pertanto:

• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni 
previste

• dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata 
la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9110300105, e la corretta 
imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019;

RITENUTO, in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, che:

• è possibile accertare l’importo di cui trattasi sul capitolo E2129000201 di cui è debitore il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF);

•  le  suddette  somme  sono  imputabili  all’esercizio  finanziario  in  cui  la  Regione  provvede  ad 
impegnare la spesa;

RITENUTO  di provvedere all’impegno di  € 1.200,00 sul capitolo  U9110300105 del bilancio regionale 
2019;

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;

VISTA la proposta di accertamento n. 3002/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

VISTA la proposta di impegno n. 6810/2019, generata telematicamente ed allegata al presente atto;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 del 
2013 e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013;

VISTA la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1.  Di approvare l’avvio del  procedimento a contrarre,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’art.  32, 
comma 2 del D.lgs 50/2016, per l’acquisizione dei prodotti  di  che trattasi,  come da ordine n. 
4974916, allegato al presente atto;

2. Di aderire, ai sensi di legge, alle Convenzioni Consip “Telefonia mobile 7 - Convenzione per la  
prestazione di  servizi  di  telefonia  mobile  e  servizi  connessi”  -  Lotto  unico,  di  cui  è  risultata 
aggiudicataria la società Telecom Italia S.p.A.;

3. Di dare atto che la copertura finanziaria di che trattasi trova capienza nel capitolo U9110300105, 
istituito con D.G.R. n. 40 del 24 febbraio 2016, per un importo di € 1.200,00 IVA compresa;

4.  Di accertare per competenza la somma di  €  1.200,00 sul capitolo di entrata E2129000201, ai 
sensi dell’Art. 53 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato 4.2 principio 3.2, con debitore il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (MEF);

5. Di impegnare la somma di € 1.200,00 sul capitolo U9110300105 che presenta la necessaria ed 
obbligatoria  copertura  finanziaria  di  cui  alla  scheda  contabile  di  impegno  n.  6810/2019  di  € 
1.200,00;

6. Di dare atto che il CIG risulta essere il seguente: 7935027F6A;

7.  Di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali  si procederà alla liquidazione delle 
spese secondo quanto previsto nella Convenzione alla quale si aderisce;

8. Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini  
previsti dalla legge;

9.  Di disporre ai  sensi  della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 la pubblicazione del  presente 
provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria;

10. Di dato atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del D.lgs. n. 33 
del  2013 e s.m.i.  e alle altre pubblicazioni  previste dal  Piano Triennale di  prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FOLINO GALLO MICHELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI IMPEGNO  6810/2019

U.2.02.01.07.005 - Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.07.005 - Tablet e dispositivi di telefonia fissa e mobile

Data Inserimento: 04/06/2019

Data Assunzione: 04/06/2019

Descrizione: PAC 2007/2013 - Acquisto di schede telefoniche per rete di monitoraggio mediante adesione a
convenzione CONSIP - CIG derivato: 7935027F6A - Approvazione RDO, Accertamento e
impegno di Spesa.

Capitolo: U9110300105

Descrizione SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SUPPORTO PER IL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PREVISIONE
E PREVENZIONE DEI RISCHI - HARDWARE (DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 40 del 24.02.2016)

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.03 U.2.02 03.2 4 U.2.02.01.07.005 4

CUP

.01.07.005

TITOLO

Importo: 1.200,00 Contabilizzabile: 1.200,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.200,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.200,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2019

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  3002/2019

E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Data Inserimento: 04/06/2019

Data Assunzione: 04/06/2019

Descrizione: PAC 2007/2013 - Acquisto di schede telefoniche per rete di monitoraggio mediante adesione a
convenzione CONSIP - CIG derivato: 7935027F6A- Approvazione RDO, Accertamento e
impegno di Spesa.

Capitolo: E2129000201

Descrizione ASSEGNAZIONE DI FONDI DALLO STATO PER CONTRIBUTI A CARICO DEL FONDO DI ROTAZIONE DI CUI ALL'ARTICOLO 5
DELLA LEGGE 16.04.1987 N. 183 PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI AZIONE COESIONE (DECISIONI COMUNITARIE C(2013)
8724 DEL 17 DICEMBRE 2013 E C(2014) 8746 DEL 18 NOVEMBRE 2014 - DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 42 DEL
2 MARZO 2015)

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.2.01 1 E.2.01.01.01.001

CUP

.01.01.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 1.200,00 Contabilizzabile: 1.200,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 1.200,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

1.200,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 860/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: PAC 2007/2013 - ACQUISTO DI SCHEDE TELEFONICHE PER RETE 
DI  MONITORAGGIO MEDIANTE ADESIONE A  CONVENZIONE CONSIP -  CIG 
DERIVATO: 7935027F6A - IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE RDO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 17/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 860/2019 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO: PAC 2007/2013 - ACQUISTO DI SCHEDE TELEFONICHE PER RETE 
DI  MONITORAGGIO MEDIANTE ADESIONE A  CONVENZIONE CONSIP -  CIG 
DERIVATO: 7935027F6A - IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE RDO

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


